## De Oratione Dominicali.

propter Regnum Dei; et, Deum jam omnino, & absolute regnare super ipsos; & inde magis sine ulla comparatione existantur, quam si ipsi reges essent. Hos tenemus sensus, ea proferentes verba: *Adventus regnum tuum. Per Segni in Meditationibus.*

*Perit huius.* Minime nobis debita praeceptio posse potest, ut desperet de vita criminis suorum: *Mas est iniurias meas, quam venientiam meam.* Sed utrumque malum praevenerit Iesus Christus jubens nos dicere: *Dimitte nobis debita nostra. Per Segni in Meditationibus.*

Omnibus, pro omnibus locis, omnibusque temporibus, dimittimus debitos nostris. Nemo igitur praefatim in innocentia sua, nemo pueri sibi petendum non esse, ut Deus sua peccata dimitat. Quis enim in terra est, qui audeat gloriari se ex parte eius ex numero eorum, qui Deo sunt obsecuti? Omnia generatio hominibus precipit Salvator, ut ita ore: *Dimitte nobis debita nostra.* Omnes igitur debita contrahere possunt; omnes igitur possunt obtinere, ut sibi dimittantur. Accidere potest, verum est, ut dimittantur nobis omnia debita nostra, cum petimus adhuc eam nobis a Patre Cœlesti dimitti; sed quis hoc nobis testatur? Sine explicita revelatione pro certa habere non possumus, nobis dimissa suisse peccata. *De peccatis peccato noli esse sine misericordia.* *Per Segni in Meditationibus.*

*Omnes debitores suos.* Ceterum si nefas est, quantumcum se profumere ab omnium peccato; nemo etiam fas est desperare de vita, dummodo ex corde dicit: *Dimitte nobis debita nostra.* Numquid præcepisti nobis J. C., ut ita petemus, si contrahemus debitos a deo gratia, ut eorum remissionem obtinere nequaquam possemus haec ex corde vere contrito petentes? Non ita fane; quantumcum vult nos petere, ut nobis dimittantur debita nostra, tunc eis possumus easce nobis dimittenda. *Omne debitor dimisisti, quoniam regasti.* (Matth. 5.) Quod debitor? nisi quod per peccatum contrahimus. Potest enim a nobis exigere, Domine, ut illud nobis dimittas? & potest minus ad id exigere, quam quod petis? Ad peccatum delendum non aliud requiritur, nisi dolor peccati; & tibi aliquo peccato leves sufficiunt, ut tunc iustitia satisfiat. Ubinam ergo elli ista Dei iustitia, terribilis tunc iustitia, & in quibus eius levitatem exercet? In ipso te, Salvator amabilis. Pro debitis nostris solvisti totum Sanguinem tuum; detracabimus ne aliquam subire particulam passionum tuarum, ut eorum meritos nobismet valeamus applicare? *Idem.*

Per hoc verbat: *Sanctificatus nomen tuum, non petimus, ut Deum novum aliquem sanctificari gradum adquirat.* Ille ipsa est sanctitas, in la omnes continet perfectiones; nihil novi potest adipisci; sed petimus ut sanctificetur sanctum nomen eius, videlicet secundum Scripturam seruorum, celebretur, laudetur, glorificetur. Primum sanctificatus apud Hebreos celebra est; ut dicitur, celebrare jejunit, & sabbatum, quod innuit hos diec nobis ecclensis, & peculiaris cultu a ceteris effundigendos. Ita celebrare, vel sanctificare sanctum Dei nomen, est illud a ceteris nominibus distinguere, super ceteros extollere, & non nisi summa cum veneracione appellare. Secundo, sanctificare nomen Dei et laudare, & glorificare Deum tamquam honorum omnium auctorem, tamquam ipsam factitatem, atque veritatem. Cupimus, ut creata omnia narrant potentiam, & infinitas illius perfectiones, ut dictum est in libro Sapientie. *Decantaverunt Dominum nomen sanctissimum.* (Sap. 10. 20.) Evidetur, ad eum hominem, & gloriam pertinere. Omnes Ecclesie filii spectent gloriam eius in omnibus actibus suis; ac tandem obique cum Angelis cantetur. *Deus et Sanctorum, Sancti, Sanctus. Canticum Missæ per Parvum le Brus Oratori Presbyterum.*

Cum dicimus: *Adventus regnum tuum, petimus Deum geratim glorificari;* quapropter opus est, ut regnet in mentibus, & cordibus hominum, ut regnat in Calo in Beatis Spiritibus. Cupimus, ut Dei regnum quotidie augeatur, & dilatetur per Ecclesiam in omnes terrarum plagas; ut peccatores non finiant amplius in se regnare peccatum; ut infideles atque heretici convertantur ad illum, & ad eum Ecclesiam redeant; ut Deus solus regnet in corde iutorum non fecus ad in Calib; & tandem ut regnum illius perficiatur per conjunctionem Eleborum omnium in Calo. *Flas voluntas tua facit in Calo & in terra.* Deus ibi regnat, ubi sit eius voluntas. Cupimus ut in terris fiat, sicut sit in Calo; hoc est, ut homines id tanquam facere velint, quod ab illo fieri vult Deus, ut ament, reverentur, quidquid a Deo est, ut se divina illius providentia submittant perfecta cum obedientia, & divina voluntatis ex excepcione imperia, quemadmodum Angeli in Calo eadem exequuntur, ut sepe preparant perfecte ad audiendas Dei voluntates per celeritatem exequendi illas, quas auerunt. Secundo, petimus ut regnum illius adveniat in nos,

ut in presentiarum adest possessionem animaz nostraz, & omnem, ut abdicato vita presentis amore, & earum rerum omnium, que huic mundo nos adhucere potuerit, nihil ardentius speramus, quam participes fieri Regis exercitum cum Iustis. Tertio, petimus, ut fiat Sancta voluntas ejus, nempe in nobis;

ut per amorem facere valeamus voluntatem eis, *Sanctus Cyprianus* iugis, ut ab his open ferat in iugis exercitiorum carnis adversus spiritum, & in his omnibus; que Sancta Legi illius adversans; ut in omnibus vita hujus rebus id uatum velimus, quod salutis nostra conferre aliquid potest, & aquo animo, & hilari corde acceptemus eventus omnes, qui nobis dolorem postulat inferre. *Liberetur ictus Ceremonia Missæ per Parvum le Brus Oratori Presbyterum.*

*Panis nostrum quotidianum da nobis hodie.* Panis nomen in Scripturis accipitur modo pro illo, quod ad corporalem

*De quinta petitione Panis.*

vitam necessarium est; modo pro vita spirituali necessarium est; & modo pro divina Eucharistia, que autonomatice panis est, de quo J. G. dixit: *panis, quem ego dabo eorum.* (1. Joann.) Omnes id genus esse sunt panis quotidianus, quippe quotdie ales tenemus animam, & corpus; & Eucharistia panis est quotidianus Ecclesiæ, in finibus est finis gloriosum fidelium. Dicere non possumus J. C. yelle, ut hic praefertur petram eis, que sunt corpori necessaria, cuiusmodi sunt virtus, & indumenta; quandoquidem Iesus in hoc ipso capite ait: *Nolite solliciti esse dicens: Quid manducabimus, aut quid bibemus?* & addit: *Quis primum regnum Dei, & iustitiam ejus, & haec omnia adiuvio vobis, videlicet haec quamvis non petit largitur Deus illis, qui spiritualia bona consequi adiutentur.* Neque afferere possumus J. C. præcipere; ut hoc in loco Eucharistiam potissimum possumus: Nam præterquam quod J. C. hanc orationem docuerit multo antequam divinum hoc instituerit Sacramentum, illa quotidie recitanda est ab omnibus Christianis non quotidie communicantibus, & plures singulis diebus recitatur, quamvis tunc mortales non communicantur. Restat igitur, ut pro pane quotidiano intelligamus præcipue bona spiritualia, que animam nostram nutritre debent ad vitam eternam, & quibus incepsant indigemus. Denique postquam præfertur spirituale nostras refleximus necessitates, petere possumus etiam vicuum, habitationem, vestitum; sed haec petenda sunt ex modo, quo petitur panis, videlicet id tantum, quod est mere necessarium. Illud petendum est hunc pro die tantum hodierna ad amovendum omnem avaritiam, & foliūtudinem pro tempore futuro. Petendum est, ut jugiter pendamus a Deo in rebus omnibus. Et profecto in his, quia ad has omnes pertinet necessitas, iuueniles essent previsions nostre, nisi Deus nobis ferret opem. Quantacumque sit hominis opulentia, vita ejus non pondet a divitiae illius. Quocumque in statu simus pauperes, aut divites, unice in Deo nobis confidendum est, & velle debemus omnino penderre a potestate, & bonitate supradomiini, qui momento potest fieri impone regali pauperis, & redigere ditissimum quilibet ad eum statum, in quo erat Ios in suo sterquilino. Igitur diebus singulis panis a Deo petendum est, tamquam egenis. Panis hic gratia est, non debitum. Deo semper benedicere debemus sive modice, sive affluerent tribunt; inopio quippe saepe nobis est utilior, quam capia. *Ez liberum codex.*

*Dimitte nobis debita nostra, scimus & nos ultimis debitoribus.* De quinta petitione. Debita nostra peccata sunt. Debita vocantur, quia petentur, qui debent, vel alius quodipm, ut sciret Sanctus Augustinus animadvertisit. J. C. id spiss aperi declarat, cum sub fine hujus Orationis ait, fore ut si dimisimus hominibus ipsorum peccata, Pater Cœlestis quoque nobis nostra dimittat. Iejo jure has petitionis ita alius verbis offerunt: Condonam nobis noxias nosrulas, sicut & nos alienas condonamus. Quia ratione Salvator nos iubet in fratres nostros esse misericordes. Regula, quam vult, ut nobismet ipsi præscribamus petentes a Deo, ut nostra nobis debita dimittat, non est coramstant. Oportet, nos acceptas injuries cuiuscumque sint generis dimittere; & ratione debitis eunus templer regular servanda sunt, ut nostra dimittatur, & sumus misericordes, quos nos esse iubet J. C., si illum in nos esse cupimus misericordem. Secundo loco notandum est cum S. Augustino ex sepe petitionibus quas Dominus noster à nobis orantibus fieri iudicat, illam quam præ ceteris commendat esse veniam peccatorum; qua in reiagreditavit nobis uti misericordiam ad nos ex misericordiis eripiendo viam, eiserga alios uti misericordia. Ita haec un a eff. Orationis Dominicae petito, in qua Deus rogamus perinde ac cum illo pascere: illi enim dicimus: *Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimisimus debitoribus nostris.* Si in hoc fredere, quod cum illo contrahimus, mala agimus fide, & mentimur; nullum ex Oratione nostra fructum percipiemus. Ait cuius ille: Si dimisimus hominibus, quidquid in vos peccaverint; Pater vero Cœlestis dimittit vobis, quidquid in ipsum peccaverint. Verum si vos non peccaveritis illis; neque vobis parcer Pater vobis. Ille nos arbitrios facit sententias, quam prolaturas est,

*De sexta petitione Secunda.*

nobis.

## De Oratione Dominicali.

nobisque optionem facit bonitatis, & severitatis, prout alterura ait fuerimus cum fratribus nostris.

Tertio animadvertisendum est, petitionem hanc nexum habere necessarium cum altera, qua cupimus, *Adventus regnum tuum;* omnis enim difficultas in iuris dimittendis inde proficitur, quia volumus regnare, ac dominari in fratres nostros. Si ex animo non aliud cuperemus regnum, quam Dei subditi, non efficietur nobis. Graia Dei est subditi, non mundum, & carnem; petimus etiam ne Deus permitat nos a tentatione superari, ne met nos dereliqueris.

De sexta petitione Secunda.

Non recessimus a voluntate Dei, & non vincimur tentatione, nisi cum lumen, & robur deficit nobis. Graia Dei est subditi, non cuperemus aliquo in pretio haberi; illi traderemus, & abhorremus ab ultione in fratres nostros exercenda, quam sibi un Deus iustus reservari. Homo, Sacer Textus ait, homini reservat iram, & a Deo querit medelam; in hominem simili sibi non habet misericordiam, & de peccatis suis deprecatur. Ita cum caro sit, reservat iram; & proprieatis suis deprecatur a Deo. Quis exorbitat pro delictis illius? (Eccl. 28.) Cum etiam per terrimas calamias nostra laederetur irreparabilis malo existimat, omnis tamen jugulandus efficitur doloris sensus in eos, qui tantam nobis inferrent injuriam. Sed quomodocum omnibus amoris nostri motibus refire possumus, nisi Deus omnino regnet in nobis, & totam animam nostram non possidet. Igitur debitorem remissio ex secunda petitione consequitur. *Idem.*

*De septima petitione Secunda.*

Ex eo nos inducat in tentationem. Tentationes, quibus su-

mus obnoxii, prohibent lape ne Dei voluntatem adimplamus;

quomodo petimus, ne Deo nos in tentationem inducat.

Tentare autem, vulgo est experiri, ut aliquid vel co-

gnoscatur, vel cognoscendum præbeat. Homo tentari po-

test primum, ut qualiter affectus sit agnoscat, cum late-

Deus hoc modo non tentat, quia omnia aperta sunt in oculis eius. Secundo tentari potest, hoc est probari, ut virtus illius innotescat. Ita Deus non in malum probat justos, ut illis lo-

cum præbeat promerendi gloriam, eisve aliis exemplum proponat. Hoc pacto tentavit Abraham, Job, Tobiam, aliquique putes. Sed haec tentandi rationes minime convenientiis, que petimus in nostra oratione. Tentatio in feccorum patente accipitur, petimus enim, ne in eam inducamur. Potest aliquis in tentationem induci, primum adimplendum illum in malum; secundo non admendo illum de tentationibus, quibus oppugnandum est; tertio relinquent illum fine subtilis, que prohibent, ne cederet tentationi. Non petimus a Deo, ne in malum inducat; Nam omni generatio sumendum est pro iis omnibus, que nos avertunt a vero bono, seuos in nova peccata pertrahendo, seu instaurando molestas impreßiones, quas præterita peccata reliquerunt in membris, & cordibus nostris. Verbo, peccante, ut Deus libet nos a malis, quicunque tandem illa fint, que nos a salute nostra avertunt, & in nobis obices ad sanctam illius Voluntatem perficiendam constituant. *Idem.*

*De septima petitione Secunda.*

De septima petitione Secunda.